

**Resistemizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 I.C.S. Oncologic din str. N.
Testemiteanu 30, or. Chisinau
(Bloc №1: Transa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Aprovizionarea cu frig (235/18/23-IV)**

Valoarea de deviz 1 099 252,69 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2.8 mm	m	235,0000	84,92 20,00	19 956,80 4 700,00
2	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x3.2 mm	m	48,0000	119,65 24,00	5 743,04 1 152,00
3	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul 32x3.2 mm	m	65,0000	137,21 28,00	8 918,58 1 820,00
4	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic PF-115 in 2 straturi, pe grund GF-021 in 1 strat, pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	348,0000	17,05 6,00	5 934,27 2 088,00
5	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii,	m	143,0000	381,87	54 607,12

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 x 3,0 mm			48,00	6 864,00
6	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 3,0 mm	m	46,0000	486,31 55,00	22 370,43 2 530,00
7	IC12E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 108 x 3.5 mm	m	115,0000	601,55 60,00	69 177,91 6 900,00
8	CN23F	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic PF-115 in 2 straturi, pe grund GF-021 in 1 strat, pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	39,0000	57,38 39,50	2 238,01 1 540,50
9	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	283,0000	10,50 4,50	2 971,50 1 273,50
10	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	65,0000	13,00 5,50	845,00 357,50
11	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	143,0000	15,50 6,50	2 216,50 929,50
12	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de	m	161,0000	18,00 7,50	2 898,00 1 207,50

1	2	3	4	5	6	7
		plinta, etc.) avind diametrul de 80 x 3,5 ... 159 x 8 mm				
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	283,0000	4,00 4,00	1 132,00 1 132,00
14	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	65,0000	5,00 5,00	325,00 325,00
15	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 5/4 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	143,0000	6,00 6,00	858,00 858,00
16	IE04D	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 89 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	161,0000	7,00 7,00	1 127,00 1 127,00
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20x30 mm	m	235,0000	182,43 17,50	42 870,76 4 112,50
18	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25x30 mm	m	48,0000	195,05 17,50	9 362,39 840,00
19	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x30 mm	m	65,0000	198,65 17,50	12 912,33 1 137,50
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=76x30 mm	m	143,0000	299,59 17,50	42 841,03 2 502,50
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe	m	46,0000	320,32	14 734,72

1	2	3	4	5	6	7
		conducte, avind diametrul si grosimea de la D=89x30 mm			17,50	805,00
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=108x30 mm	m	115,0000	517,69 17,50	59 534,78 2 012,50
23	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	12,0000	178,76 7,50	2 145,18 90,00
24	ID04A	Filtu impuritati tip Y pentru sistemul de incalzire centrala cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4	buc	6,0000	202,76 7,50	1 216,59 45,00
25	ID04E	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3" PN10	buc	8,0000	896,47 42,50	7 171,76 340,00
26	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru golirea instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	40,0000	336,76 7,50	13 470,60 300,00
27	ID06A	Robinet de aerisire automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	40,0000	36,50 5,00	1 460,00 200,00
28	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	30,0000	63,67 17,50	1 910,25 525,00
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	40,0000	140,35 22,50	5 614,10 900,00
30	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	250,0000	36,50 11,50	9 125,00 2 875,00
Total			lei			425 688,65
Asigurarea sociala				24,00 %		12 357,48
Trnsportarea materialelor				5,00 %		18 451,81
Total				100,00 +		456 497,94
Cheltuiile de regie				10,00 %		45 649,80

1	2	3	4	5	6	7
		Total		100,00 +		502 147,74
		Beneficiu		5,00 %		25 107,38
		Total		100,00 +		527 255,12
Total Lucrari de constructie						527 255,12
Incluziv salariu						51 489,50
		2. Lucrari de montare				
31	ID04A	Robinet cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" de tip Belimo 310	buc	6,0000	10,77 7,50	64,59 45,00
32	08-03-605-1	Montarea dispozitivelor de actionare electrica de tip LR24-SR	buc	6,0000	123,70 62,00	742,20 372,00
33	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	6,0000	737,75 496,00	4 426,47 2 976,00
34	VC28A	Separator de picaturi	buc	6,0000	424,43 244,00	2 546,56 1 464,00
35	F I14 A	Vacuumarea si umplerea instalatiei cu agent frigorific (amoniac, clormetil, freon)	t	1,8500	36 022,04 759,50	66 640,78 1 405,07
		Total		lei		74 420,60
		Asigurarea sociala		24,00 %		1 502,90
		Trnsportarea materialelor		5,00 %		3 373,01
		Total		100,00 +		79 296,51
		Cheltuiile de regie		50,00 %		3 131,03
		Total		100,00 +		82 427,54
		Beneficiu		5,00 %		4 121,38
		Total		100,00 +		86 548,92
Total Lucrari de montare						86 548,92
Incluziv salariu						6 262,07
		3. Utilaj				
36		Robinet cu mufe avind diametrul nominal de 1/2" de tip Belimo 310 cu dispozitiv de actionare electrica de tip LR24-SR	set	6,0000	4 500,00 0,00	27 000,00 0,00
37		Banerie de racire a aerulu cu captator de condensat PGK 700x400-3-2.0 + DE 70x40	buc	6,0000	45 276,00 0,00	271 656,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			298 656,00
		Cheltuiile de transportarea	1,20 %			3 583,87
		Total Utilaj				302 239,87
		Incluziv salariu				0,00
		Total	lei			916 043,91
		TVA	20,00 %			183 208,78

Total deviz: **1 099 252,6**
Incluziv salariu **9**
57 751,57

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP Institutul Oncologic)
(funcția, semnătura)